
стр. 7№ 27 (11 июля 2013 г.)

Общее собрание Сибирского отделения
Российской академии наук, заслушав и об�
судив доклад председателя СО РАН акаде�
мика А.Л. Асеева «О проекте Федерального
закона «О Российской академии наук, реор�
ганизации государственных академий наук
и внесении изменений в отдельные законо�
дательные акты Российской Федерации»
заявляет, что представленный законопроект
категорически неприемлем, и его принятие
приведет к фактической ликвидации Россий�
ской академии наук, разгрому фундаменталь�
ной науки и высшего образования, подрыву
научно�технического обеспечения ведущих
отраслей экономики, национальной оборо�
ны и безопасности страны, что неминуемо
скажется на суверенитете страны, жизни и
безопасности граждан России.

Законопроект уничтожает региональные
отделения и региональные научные центры
РАН и, как следствие, разрушает отработан�
ную десятилетиями систему координации
науки и высшего образования в регионах и
взаимодействие с субъектами Российской
Федерации, что несомненно приведет к кра�
ху работ по развитию экономики, научно�об�
разовательного и инновационного комплек�
са Урала, Сибири, Дальнего Востока и, как
следствие, всей Российской Федерации.

Общее собрание Сибирского отделения
Российской академии наук отмечает, что по�
явление этого закона готовилось с наруше�
нием всех установленных демократических
процедур по обсуждению проектов норма�
тивных актов.

Общее собрание СО РАН полностью под�
держивает Открытое письмо, подписанное
руководством Сибирского и Дальневосточ�
ного отделений и разделяет озабоченность
судьбой Российской академии наук, выска�
занную в многочисленных обращениях отде�
лений РАН, региональных отделений РАН,
региональных научных центров РАН, коллек�
тивов институтов, Профсоюза работников
РАН и отдельных учёных РАН, а также Обще�
ственного совета и Совета по науке Мини�
стерства образования и науки Российской
Федерации.

Общее собрание Сибирского отделения
Российской академии наук постановляет:

1. Обратиться к Президенту Российской
Федерации В.В. Путину, в Совет Федерации
и Государственную Думу с просьбой об от�
правке законопроекта на коренную перера�
ботку с учётом необходимости обеспечения
приоритета государственных интересов в
деятельности госакадемий.

2. Обратиться к Президенту Российской

Федерации В.В. Путину с просьбой в пер�
вую очередь рассмотреть вопрос о выпол�
нении его поручений о развитии фундамен�
тальной науки и совершенствовании дея�
тельности государственных академий наук,
высказанных на заседании Совета по науке и
образованию при Президенте 30 апреля
2013 года и представленных в Перечне пору�
чений Президента от 17 мая 2013 года, и вер�
нуться к рассмотрению законопроекта о Рос�
сийской академии наук после обсуждения
этого вопроса в РАН и Совете по науке и об�
разованию при Президенте Российской Фе�
дерации.

3. Для подготовки нового законопроекта
создать рабочую группу с участием предста�
вителей РАН и обеспечить широкое обсуж�
дение научной общественностью, с участи�
ем всех заинтересованных ведомств, зако�
нодательных инициатив по действительно
назревшему реформированию Российской
академии наук, в котором Сибирское отде�
ление РАН готово принять активнейшее уча�
стие.

4. Обратиться в Президиум РАН с тре�
бованием о созыве внеочередного чрезвы�
чайного Общего собрания РАН в кратчайшие
сроки.

5. Направить постановление Общего со�

брания Сибирского отделения Российской
академии наук Президенту России В.В. Пу�
тину, председателю Правительства Российс�
кой Федерации, председателю партии
«Единая Россия» Д.А. Медведеву, предсе�
дателю Совета Федерации В.И. Матвиен�
ко, председателю Государственной Думы
С.Е. Нарышкину, председателю ЦК Комму�
нистической партии России Г.А. Зюганову,
председателю Либерально�демократичес�
кой партии России В.В. Жириновскому, пред�
седателю партии «Справедливая Россия»
С.М. Миронову, и.о. президента Российской
академии наук академику В.Е. Фортову.

Общее собрание СО РАН также приняло
решение уведомить председателей научных
центров и директоров институтов Отделения
о том, что приглашения к участию в совеща�
ниях о перспективах развития возглавляемых
ими организаций, разосланные Министер�
ством образования и науки Российской Фе�
дерации, не соответствуют действующему
законодательству, и Общее собрание СО РАН
рекомендует их проигнорировать.

Инициаторами и организаторами со�
брания выступили молодые учёные

ИНЦ. Соглашаясь с необходимостью рефор�
мирования РАН, они отмечали, что реформа
не должна проводиться в форме, которая
больше напоминает рейдерский захват.

Одним из первых на собрании выступил
Вадим Нурминский, к.б.н. научный сотруд�
ник Сибирского института физиологии и
биохимии растений, исполняющий обязан�
ности председателя Объединенного совета
научной молодёжи ИНЦ СО РАН: «Меня пуга�
ет то, что всё происходит очень быстро. Вла�
сти, демонстрируя полную некомптентность,
без всякого обсуждения с общественностью
намерены принять документ, который, по
мнению здравомыслящих людей, может при�
вести к развалу Академии наук, к развалу
науки в стране. Очевидно, что законопроект
не предусматривает никаких улучшений для
отдельных сотрудников и для молодёжи в
частности. Мы призываем молодых и актив�
ных открыто высказывать свою позицию на
собраниях и пикетах, предлагать реальные
способы выходы из сложившейся ситуации».

Показательные исторические параллели
провел сотрудник Института солнечно�зем�
ной физики СО РАН Константин Кутелев: «Мо�
жет, не все знают, что такое пятница, 13�е, я
напомню. 13 октября 1307 года по всей тер�
ритории Франции внезапно было конфиско�

вано имущество ордена тамплиеров. В одну
ночь, под большой секретностью. Казалось
бы, причём тут Академия наук? Дело в том,
что, во�первых, по сути орден тамлпиеров
был единственной регулярной военной орга�
низацией, а во�вторых, одним из централь�
ных финансовых аппаратов королевства. Что
произошло дальше? Кого�то сожгли, кто�то
влился в другие ордены, то есть рядовые со�
трудники «не заметили особых изменений».
А королевство Франции через 30 лет втяну�
лось в 100�летнюю войну, и государство фак�
тически развалилось на части. Это я к тому,
что Академия наук — не только орган для по�
лучения научных результатов, не только пло�
щадка для общения учёных, это еще и один
из скрепляющих факторов государства».

С призывом защищать науку и собствен�
ные интересы выступил Александр Леонидо�
вич Казаков, д.ф.�м.н., научный сотрудник Ин�
ститута динамики систем и теории управле�
ния: «Под покровом ночи, тайком, добрые дела
не делаются. Люди, которые уверены в своей
правоте и знают, что они хотят добра, так себя
не ведут. Тем более что речь идет о людях, об�
леченных властью, имеющих большинство в
Государственной думе. Я верю, что мы будем
бороться, что вместе мы сможем противосто�
ять тем, у кого вместо глаз — по доллару. Им
можно и нужно давать отпор. Как говорили ис�
панские революционеры, no pasaran!»

Собравшиеся одобрили предложение о
создании протестного комитета на базе со�
ветов научной молодёжи институтов с при�
влечением авторитетных учёных.

Старшие коллеги поддержали выступле�
ния молодых. «К происходящему хочется от�
носиться как к большому недоразумению.
Подобное недоразумение в истории Акаде�
мии наук было всего раз, когда в 20�х годах
прошлого века пытались создать Комакаде�
мию в противовес Академии наук. Но быс�
тро разобрались, что не стоит противопос�
тавлять Академию наук и общество. Скорее
всего, это недоразумение тоже разрешит�
ся положительно. Но здесь есть какая�то си�
стемная ошибка, потому что мы наблюдали
год назад реорганизацию вузов, в том чис�
ле у нас в Иркутске. На нашей памяти и ре�
организация в армии. Какой�то реоргани�
зационный зуд у нашего правительства,» —
сказал Валерий Иванович Зоркальцев,
д.т.н., Институт систем энергетики им. Л.А.
Мелентьева СО РАН.

Председатель Президиума ИНЦ СО РАН
академик И.В. Бычков, комментируя законо�
проект, отметил следующее: «Фактически
этим законопроектом пытаются противопос�
тавить членов Академии и просто сотрудни�
ков, старшее поколение и молодых, директо�
ров институтов, управленцев и их сотрудни�
ков. Но сегодня сюда пришли не только те,
кто формально может отнести себя к моло�
дым учёным, но и те, для кого не только моло�
дость, но и вся жизнь посвящена российс�
кой науке и своему делу. Конечно, законопро�

О проекте федерального закона «О Российской академии наук,
реорганизации государственных академий наук и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Постановление Общего собрания Сибирского отделения РАН от 03.07.2013 г.

Председатель Отделения
академик А.Л. Асеев

Главный учёный секретарь Отделения
чл.�к. РАН В. И. Бухтияров

«Такие реформы нам не нужны»
Молодые учёные иркутского Академгородка:

1 июля в Иркутском научном центре СО РАН состоялось экстренное собрание. Основной темой стал законопроект о реформе
государственных академий, предусматривающий серьезную реорганизацию и изменение статуса Российской академии наук и дру�
гих академий. Столь значимый и важный документ Госдума готова принять в экстремально сжатые сроки, без обсуждения с учёными.

ект в нынешнем виде не может быть принят.
Это разрушение и ликвидация не только Ака�
демии наук, но и ликвидация фундаменталь�
ной науки в России и существенное ослабле�
ние мировой науки. Страшно представить,
как многие учёные в случае принятия законо�
проекта «проголосуют ногами». Тот ущерб, ко�
торый нанесен реформой в армии, покажет�
ся несущественным по сравнению с тем, что
произойдет с наукой. При все моем уваже�
нии к российским вооруженном силам, фун�
даментальная наука — это более тонкая ма�
терия, её невозможно склеить и восстано�
вить такими темпами, какими можно восста�
новить любые другие отрасли».

По итогам собрания была принята резо�
люция, направленная в Сибирское отделе�
ние РАН и в Государственную Думу РФ.

«Выражаем недоверие Правительству
Российской Федерации, представившему в
Государственную Думу столь непроработан�
ный закон. Принятие непроработанного за�
кона, не учитывающего специфики работы
фундаментальных научных учреждений, мо�
жет привести к полной остановке научно�тех�
нического прогресса в нашей стране.

В случае отказа Государственной Думы
РФ учесть наше мнение при принятии дан�
ного закона о реформе РАН призываем об�
щественность к выражению своей позиции
через пикеты и митинги», — говорится в ре�
золюции.

Подготовила Ю. Смирнова,
пресс�центр ИНЦ СО РАН

Фото В. Короткоручко

АКТУАЛЬНО


